
Bašnice
Kraj: Královéhradecký Okres: Jičín

Správní obvod: Hořice GPS souřadnice: 50.334478N, 15.605023E

Nadmořská výška: 266 m n. m. První pís. zmínka: 1318 (706 let) Katastrální výměra: 609 ha

Počet obyvatel: 212 PSČ: 508 01

Adresa URL: www.obec-basnice.cz

Okolí a příroda Bašnice
Jihovýchodním směrem se rozléhá přírodní památka Kazatelna, ojedinělý geomorfologicky zajímavý
skalní výchoz tvořený pískovci magurských vrstev.
Kazatelna představuje jeden z největších skalních útvarů v Chřibech, který zřejmě vznikl
kryogenními pochody během posledního würmského glaciálu. Tvoří ji osamocené skalisko
z pískovcových hornin o výšce 6 m a základně 9,0 × 3,5 m, které severním směrem poměrně
prudce spadá do údolí Stupavy. Pískovce lukovských vrstev soláňského souvrství račanské jednotky
magurského flyšového pásma jsou středně až hrubě zrnité, světle hnědé barvy. Základními
složkami jsou křemen, ortoklas, muskovit a biotit.  Na povrchu skály jsou patrné charakteristické znaky
zvětrávání a odnosu horniny jako jsou výklenky, škrapy a voštiny. Půdním typem je kambizem typická
kyselá.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4211/basnice/okoli-priroda/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.4.2024 03:41:38


